

BÁO CÁO
Kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác tháng 01 và
chương trình công tác tháng 02 năm 2022

A. HOẠT ĐỘNG CỦA LÃNH ĐẠO UBND HUYỆN

Trong tháng 01/2022, ngoài công tác điều hành thường xuyên của UBND huyện, Chủ tịch và các Phó Chủ tịch UBND huyện đã thực hiện một số hoạt động trọng tâm sau: Tiếp tục chỉ đạo triển khai quyết liệt các biện pháp phòng chống dịch và đẩy nhanh tiến độ tiêm vắc xin Covid-19; phân bổ dự toán thu, chi ngân sách Nhà nước năm 2022 cho các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn; chỉ đạo sản xuất vụ Đông xuân 2021-2022; chỉ đạo triển khai Kế hoạch tổ chức các hoạt động mừng Đảng, vui Xuân – đón Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022; tổ chức hội nghị tổng kết công tác quốc phòng – QSĐP năm 2021 và triển khai nhiệm vụ năm 2022; tiếp công dân định kỳ tháng 01/2022; đánh giá, xếp loại CBCCVC giữ chức danh lãnh đạo, quản lý năm 2021; triển khai công tác thực hiện các chính sách xã hội năm 2022... Làm việc với các sở, ngành của tỉnh, với các cơ quan, đơn vị và các xã, thị trấn về tình hình triển khai nhiệm vụ kế hoạch năm 2022.

B. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 01/2022

I. LĨNH VỰC KINH TẾ

1. Nông, lâm nghiệp

a) Sản xuất nông nghiệp

Ban hành Đề án phát triển sản xuất nông, lâm nghiệp và thủy sản giai đoạn 2021-2025 và định hướng đến năm 2030.

Đẩy nhanh tiến độ triển khai kế hoạch sản xuất vụ Đông Xuân 2021 – 2022. Tính đến ngày 18/01/2022, toàn huyện đã gieo trồng được 9.958 ha, đạt 84% kế hoạch¹. Tiếp tục triển khai thực hiện mô hình cánh đồng lớn đối với cây lúa nước và cây mía; phối hợp với Tập đoàn Lộc trời triển khai công tác liên kết sản xuất với diện tích 100 ha lúa OM18 trên địa bàn xã Ia Yeng. Tăng cường triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trên cây trồng, hiện nay các loại cây trồng sinh trưởng, phát triển tốt.

Công tác kiểm soát giết mổ và vận chuyển gia súc, gia cầm trên địa bàn luôn được theo dõi và kiểm soát tích cực; công tác phối hợp với cơ sở tuyên truyền, hướng dẫn bà con nông dân phòng chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia

¹ Lúa nước 6.408ha, ngô 181ha, sắn 716ha, khoai lang và luân canh tăng vụ 720,8 ha, mía trồng mới 998 ha, rau các loại 378 ha, thuốc lá 183 ha, đậu các loại 136 ha, lạc 12,2ha và cây hàng năm khác 225 ha.

cầm luôn được triển khai thường xuyên. Giám sát chặt chẽ tình hình bệnh dịch tả lợn Châu Phi, viêm da nổi cục, cúm gia cầm và hướng dẫn tái đàn trên địa bàn huyện. Chỉ đạo tăng cường kiểm soát chặt tình hình vệ sinh an toàn thực phẩm phục vụ cho Tết Nguyên đán 2021.

b) Lâm nghiệp

Công tác quản lý, bảo vệ rừng tiếp tục được tăng cường, trong đó, tập trung thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống cháy rừng mùa khô 2021-2022 và đẩy mạnh việc kiểm tra, xử lý các hành vi xâm hại tài nguyên rừng. Xây dựng kế hoạch “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ xuân Nhâm Dần năm 2022”. Trong tháng, trên địa bàn huyện không xảy ra tình trạng cháy rừng, chưa phát hiện vụ vi phạm về Luật lâm nghiệp.

c) Xây dựng nông thôn mới

Xây dựng kế hoạch thực hiện xã nông thôn mới, làng nông thôn mới trong đồng bào DTTS theo Chỉ thị 12 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy năm 2022. Báo cáo kết quả thực hiện Chương trình OCOP năm 2021, kế hoạch năm 2022.

2. Công nghiệp, thương mại, dịch vụ

Tình hoạt động công nghiệp-TTCN phát triển ổn định, các nhà máy sản xuất chế biến hoạt động tốt. Giá trị sản xuất công nghiệp (*theo giá so sánh 2010*) ước thực hiện 17,068 tỷ đồng, đạt 9,0% kế hoạch năm. Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ (*theo giá so sánh 2010*): 108,735 tỷ đồng đạt 8,58% so với kế hoạch năm.

Thị trường, giá cả khá ổn định, hàng hóa dồi dào về số lượng, đa dạng về chủng loại, đáp ứng nhu cầu mua sắm của nhân dân. Công tác quản lý thị trường, chống buôn lậu, kinh doanh hàng cấm, hàng giả tiếp tục được tăng cường, nhất là dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022.

3. Đầu tư, xây dựng

Tổng vốn đầu tư phát triển (vốn đầu tư công) thuộc ngân sách Nhà nước do huyện quản lý kế hoạch năm 2022 là 75.905 triệu đồng (trong đó: ngân sách trung ương hỗ trợ 30.000 triệu đồng; ngân sách tỉnh 22.960 triệu đồng; ngân sách huyện 22.945 triệu đồng). Đến ngày 20/01/2022, ước tổng khối lượng thực hiện các nguồn vốn là 10.249 triệu đồng (đạt 13,5% kế hoạch); tổng giá trị giải ngân các nguồn vốn là 600 triệu đồng (đạt 0,8% kế hoạch).

Tổng nguồn vốn sự nghiệp kinh tế có tính chất đầu tư xây dựng kế hoạch năm 2022 do huyện quản lý 22.172 triệu đồng. Đến ngày 20/01/2022, chưa phân bổ danh mục chi tiết.

Chỉ đạo cơ quan chuyên môn thường xuyên đôn đốc, phối hợp với UBND các xã, thị trấn thực hiện công tác quản lý trật tự đô thị và kiểm tra việc xây dựng nhà ở trái phép của các tổ chức các nhân trên địa bàn huyện.

4. Tài nguyên và Môi trường

Tiếp tục triển khai các nhiệm vụ liên quan đến Quy hoạch sử dụng đất giai đoạn 2021-2030 và kế hoạch sử dụng đất năm đầu huyện Phú Thiện; lập các

thủ tục xây dựng Kế hoạch sử dụng đất năm 2022 của huyện Phú Thiện. Cho phép chuyển mục đích sử dụng đất 01 trường hợp với diện tích 150m²; cho 05 trường hợp thuê đất với diện tích 45.195,4m²; tiếp tục tổ chức lựa chọn đơn vị thực hiện đấu giá quyền sử dụng đất năm 2021.

Công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng thực hiện theo đúng quy định, triển khai rà soát, kê khai bồi thường, giải phóng mặt bằng các công trình thuộc kế hoạch năm 2022².

Tăng cường việc kiểm tra, quản lý các khu vực khai thác khoáng sản trên địa bàn. Hướng dẫn các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ lập bản cam kết bảo vệ môi trường theo quy định; đồng thời, hướng dẫn các xã thực hiện nội dung môi trường thuộc tiêu chí số 17 trong Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới.

5. Tài chính, ngân sách

Tính đến ngày 25/01/2022, tổng thu ngân sách tại địa phương là 2,378 tỷ đồng, đạt 7,91% dự toán tỉnh giao và 6,63% dự toán HĐND huyện giao. Tổng chi ngân sách huyện là 39,233 tỷ đồng, chiếm 11,45% dự toán HĐND huyện giao.

II. LĨNH VỰC VĂN HÓA - XÃ HỘI

1. Giáo dục và đào tạo

Tập trung chỉ đạo các trường học tăng cường công tác dạy và học để đảm bảo nội dung chương trình học kỳ I theo kế hoạch của Sở Giáo dục và Đào tạo, đồng thời thực hiện nghiêm túc công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19 theo chỉ đạo của các cấp.

2. Y tế

Tiếp tục tăng cường chỉ đạo thực hiện nghiêm túc các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn huyện, nhất là công tác quản lý di biến động dân cư³. Triển khai các biện pháp phòng, chống dịch theo cấp độ dịch của huyện⁴. Ban hành kế hoạch và tổ chức kiểm tra an toàn thực phẩm trên địa bàn huyện dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022. Tăng cường thực hiện công tác quản lý Nhà nước về y tế trên địa bàn huyện.

² Dự án Khu liên hợp thể dục thể thao huyện (điểm quy hoạch mới) do Đội công trình đô thị là chủ dự án: đã phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ và tái định cư giai đoạn 02, đã chi trả cho 17/21 hộ dân. Các tuyến đường nội thị huyện Phú Thiện: Đang tổ chức bàn giao lại mốc bồi thường, GPMB các tuyến đường nội thị huyện cho Hội đồng bồi thường. Dự án Cầu qua sông Ayun vào xã Ia Yeng (đoạn từ Quốc lộ 25 đi vào xã Ia Yeng): Hội đồng bồi thường đang kê khai hồ sơ, kiểm đếm khối lượng vướng bồi thường, GPMB.

³ Từ ngày 01/10/2021 đến ngày 17/01/2022, tổng số trường hợp nhiễm SARS-CoV-2 : 1.540 trường hợp (1.288 trường hợp dương tính, 252 trường hợp tái dương tính); trong đó: 380 trường hợp phát hiện tại cộng đồng, 792 trường hợp phát hiện khi đang cách ly tại nhà, 368 trường hợp phát hiện khi đang cách ly tập trung. Tổng số trường hợp F1: 4.717 trường hợp. Tổng số trường hợp F2: 6.626 trường hợp. Tỷ lệ tiêm vắc xin: Số công dân ≥ 18 tuổi: đã tiêm mũi 1 đạt 104,9%, mũi 2 đạt 89,6%, mũi 3 đạt 17,8%, mũi 3 Abdala: 4.993 người đạt 64,6%. Công dân từ 12 đến < 18 tuổi: Mũi 1 đạt 109,9%, mũi 2 đạt 77,7%.

⁴ Căn cứ Thông báo số 07/TB-UBND ngày 24/01/2022 của UBND tỉnh về cấp độ dịch của tỉnh Gia Lai theo Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày 11/10/2021 của Chính phủ và Quyết định số 4800/QĐ-BYT ngày 25/10/2021 của Bộ trưởng Bộ Y tế. Theo đó, cấp độ dịch Covid-19 của huyện Phú Thiện là cấp 1 (bình thường mới).

Trung tâm Y tế đã thực hiện tốt công tác khám, điều trị bệnh cho nhân dân⁵; tăng cường công tác truyền thông về dân số, kế hoạch hóa gia đình.

3. Văn hoá, thông tin - truyền thanh, truyền hình

Duy trì thực hiện tốt công tác thông tin, tuyên truyền và đưa tin phản ánh kịp thời các sự kiện nổi bật diễn ra trên địa bàn; xây dựng kế hoạch và chuẩn bị các điều kiện tổ chức các hoạt động “Mừng Đảng - Mừng Xuân” Nhâm Dần 2022 cho nhân dân... Bên cạnh đó, tăng cường công tác quản lý Nhà nước về lĩnh vực văn hóa - thông tin, thường xuyên kiểm tra, nhắc nhở các cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hóa công cộng chấp hành nghiêm túc các quy định của nhà nước.

Công tác truyền thanh – truyền hình luôn được quan tâm, hoạt động theo định hướng của các cấp, các ngành⁶; duy trì cộng tác với Đài PT – TH tỉnh, báo Gia Lai, Trang thông tin điện tử của huyện để đưa tin kịp thời các hoạt động trên địa bàn huyện.

4. Thực hiện chính sách xã hội

Đã ban hành Kế hoạch tổ chức thăm, tặng quà cho đối tượng chính sách tiêu biểu và các địa phương, cơ sở nhân dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022. Chỉ đạo rà soát, tổng hợp tình hình thiếu đói của nhân dân trong dịp Tết Nguyên đán.

Hội Chữ thập đỏ huyện đã phối hợp tốt với các cơ quan, đơn vị, địa phương và các mạnh thường quân đẩy mạnh triển khai phong trào “Tết vì người nghèo và nạn nhân chất độc da cam xuân Nhâm Dần 2022; tổ chức thăm tặng quà cho các đối tượng chính sách, người nghèo có hoàn cảnh khó khăn, tổng giá trị vận động trong tháng đạt giá trị 1.064.923.000 đồng .

III. LĨNH VỰC NỘI CHÍNH

1. Tình hình an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội

- Tình hình an ninh chính trị ổn định, chưa phát hiện thông tin phức tạp liên quan đến địa bàn.

- Trật tự xã hội:

+ Phạm pháp hình sự: Xảy ra 02 vụ (giết người và trộm cắp tài sản), so với tháng trước tăng 01 vụ.

+ Phạm pháp ma túy, kinh tế, môi trường: Chưa phát hiện.

+ Tai nạn giao thông: Xảy ra 01 vụ, làm chết 01 người (*so với tháng trước giảm 02 vụ, giảm 02 người chết, số người bị thương không tăng không giảm*).

- Vụ việc khác: Xảy ra 01 vụ đuối nước, làm chết 01 người (*so với tháng trước không tăng không giảm*).

⁵ Trong tháng, lượng bệnh nhân khám bệnh tại bệnh viện là: 2.657 lượt; lượng bệnh nhân nhập viện điều trị nội trú là 284 lượt. Số lượt bệnh nhân khám có BHYT là: 1.526 lượt, chiếm tỷ lệ 57,43%. Số lượt bệnh nhân điều trị nội trú có BHYT là 206 lượt, chiếm tỷ lệ là 72,54%. Số lượt bệnh nhân chuyển viện nội trú là 25 lượt chiếm tỷ lệ là 8,08%. Số lượt bệnh nhân khám chuyên tuyến là 222 lượt, chiếm tỷ lệ là 8,4%. Công suất sử dụng giường bệnh tính chung cho toàn bệnh viện là 34,51% với chỉ tiêu là 85 giường bệnh.

⁶ Trung tâm VHTT&TT huyện đã sản xuất và đưa tin 22 chương trình phát thanh, trong đó, có 04 chương trình phát thanh tiếng Jrai, 04 chương trình đặc biệt được phát vào dịp Tết nguyên đán 2022, với tổng số 160 tin bài phóng sự; 01 Chuyên mục phát thanh, 01 Chuyên mục truyền hình và 02 tin truyền hình phát trên sóng Đài PT-TH tỉnh.

Cơ quan CSĐT thụ lý 06 vụ/07 bị can; tháng trước chuyển qua 05 vụ/06 bị can; Khởi tố mới 01 vụ/01 bị can; kết luận điều tra chuyển VKS: 02 vụ, 03 bị can; Chuyển tháng sau tiếp tục điều tra 04 vụ/04 bị can.

- Tiếp tục triển khai kế hoạch mở đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, đảm bảo an ninh trật tự, bảo vệ tết Nguyên Đán Nhâm Dần năm 2022. Tiếp tục tăng cường công tác quản lý hành chính về trật tự xã hội, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định của pháp luật⁷.

2. Công tác Quốc phòng - Quân sự địa phương

Tiếp tục duy trì các chế độ trực ở hai cấp huyện và xã theo quy định. Tổng kết công tác Quốc phòng - Quân sự địa phương năm 2021 và triển khai nhiệm vụ năm 2022. Tổ chức phát động phong trào thi đua quyết thắng năm 2022 trong lực lượng vũ trang huyện với chủ đề “Đoàn kết, mẫu mực, kỷ cương, linh hoạt, sáng tạo, quyết thắng”. Tổ chức thâm nhập, hoàn chỉnh hồ sơ và chốt danh sách công dân đủ điều kiện nhập ngũ năm 2022. Tổ chức tiếp nhận 167 quân nhân xuất ngũ, đăng ký và sắp xếp vào các đơn vị DBDV theo quy định. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả công tác giáo dục quốc phòng, an ninh, xây dựng lực lượng, kỷ luật, công tác Đảng, công tác chính trị và công tác hậu cần, kỹ thuật.

3. Công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại tố cáo của công dân

Trong tháng, tổng số công dân đã tiếp 04 lượt/04 người⁸. UBND huyện đã chỉ đạo đơn vị có liên quan giải quyết nội dung kiến nghị của công dân, UBND cấp xã đã trả lời kiến nghị của công dân theo quy định.

Tổng số đơn thư tiếp nhận và đủ điều kiện giải quyết 16 đơn, trong đó: tiếp nhận mới 07 đơn, tháng trước chuyển sang 09 đơn⁹; nội dung đơn chủ yếu liên quan đến công các cấp GCN QSD đất, tranh chấp đất đai... Kết quả, UBND huyện đã chỉ đạo cơ quan chuyên môn và UBND cấp xã giải quyết xong 08 đơn/11 vụ thuộc thẩm quyền, gồm: Tố cáo 01 đơn/03 vụ việc (cấp xã), kiến nghị 07 đơn/08 vụ việc (cấp huyện 03 đơn, cấp xã 04 đơn).

Cơ quan Thanh tra đang triển khai 02 cuộc thanh tra, tại 09 đơn vị từ năm 2021 chuyển sang¹⁰.

4. Công tác tư pháp

Thực hiện cấp phát tài liệu tuyên truyền PBGDPL theo quy định¹¹; cập nhập các văn bản pháp luật mới phát hành trong tháng; tham mưu kế hoạch triển khai công tác PBGDPL; hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn huyện Phú Thiện năm 2022; Thực hiện Trợ giúp pháp lý cho công dân tại

⁷ Lực lượng CSGT tăng cường tuần tra, kiểm soát giao thông, lập biên bản và ra quyết định xử phạt VPHC 225 trường hợp, với số tiền 43,125 triệu đồng, tạm giữ 43 xe mô tô, 23 giấy tờ các loại.

⁸ Ban tiếp công dân huyện đã tiếp 00 lượt; tiếp công dân định kỳ của chủ tịch UBND huyện: 01 lượt/01 người/01 vụ việc; UBND cấp xã 03 lượt/03 người/03 vụ việc.

⁹ Cấp huyện 11 đơn/11 vụ việc (04 tố cáo, 07 kiến nghị); cấp xã 05 đơn/05 vụ việc (01 tố cáo, 04 kiến nghị).

¹⁰ (1) Thanh tra tất cả các công trình đầu tư XDCB thực hiện Chương trình MTQG xây dựng NTM đối với 08 xã, (2) Thanh tra hành chính về các nguồn kinh phí đối với Phòng Nông nghiệp – PTNT.

¹¹ Cấp 435 tờ gấp “tìm hiểu quy định của luật thi hành tạm giữ, tạm giam về phòng, chống trấn áp năm 2021”; cấp 91 cuốn “Sổ tay PBGDPL ở thôn, làng, tổ dân phố” quý IV năm 2021; cấp 435 tờ gấp “tìm hiểu trách nhiệm phòng ngừa và đấu tranh chống tội phạm; mức phạt đối với một số tội phạm tính mạng, sức, nhân phẩm, danh dự của con người” năm 2021.

Phòng Tư pháp; triển khai khảo sát nhu cầu hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa theo các mẫu phiếu khảo sát online do Bộ Tư pháp xây dựng.... Duy trì tốt việc đăng ký, quản lý hộ tịch, công tác chứng thực cấp huyện và xã¹².

5. Công tác nội vụ, tôn giáo:

Thực hiện tốt công tác cán bộ và chính sách đối với cán bộ, công chức¹³. Tổ chức đánh giá, phân loại chính quyền cơ sở, đánh giá cán bộ cấp xã năm 2021. Triển khai Kế hoạch số 67-KH/HU ngày 05/01/2022 của Huyện ủy về việc tổ chức đại hội chi bộ trực thuộc Đảng ủy cơ sở và bầu cử Trưởng thôn, Tổ trưởng Tổ dân phố nhiệm kỳ 2022-2025.

Tình hình hoạt động của các tôn giáo trên địa bàn huyện cơ bản ổn định. Tổ chức thăm và chúc mừng các tổ chức tôn giáo nhân dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022; thông báo việc chấp nhận đăng ký bổ nhiệm linh mục chính xứ giáo xứ Phú Thiện đối với Linh mục Nguyễn An Lành. Chấp thuận đăng ký tổ chức các cuộc lễ và giảng đạo ngoài cơ sở tôn giáo trên địa bàn huyện của Linh mục Nguyễn An Lành.

6. Công tác cải cách hành chính:

Tiếp tục triển khai các nhiệm vụ trong công tác chỉ đạo cải cách thủ tục hành chính trên địa bàn huyện. Đã ban hành Kế hoạch cải cách hành chính năm 2022, kế hoạch tuyên truyền về cải cách hành chính năm 2022 và chỉ đạo việc tăng cường, chỉnh sửa những hạn chế về công tác CCHC; đồng thời, tự đánh giá, chấm điểm chỉ số CCHC của huyện năm 2021 theo quy định.

C. NHIỆM VỤ CÔNG TÁC THÁNG 02/2022

I. NHIỆM VỤ CHUNG

1. Chỉ đạo đẩy mạnh triển khai các Nghị quyết của Chính phủ, của Tỉnh, Huyện ủy, HĐND huyện về những giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành thực hiện kế hoạch phát triển KT-XH và dự toán ngân sách nhà nước năm 2022.

2. Các cơ quan, ban, ngành, UBND các xã, thị trấn tập trung các nguồn lực, thực hiện các nhiệm vụ, chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh trên địa bàn huyện ngay sau kỳ nghỉ Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022; quán triệt đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động xác định rõ trách nhiệm, thực hiện tốt các nhiệm vụ, đảm bảo giải quyết kịp thời các công việc, yêu cầu của các cơ quan, tổ chức, cá nhân ngay từ những ngày đầu tiên làm việc sau dịp nghỉ Tết.

3. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể và UBND các xã, thị trấn tập trung triển khai và chuẩn bị tốt các điều kiện để tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp Xuân Nhâm Dần 2022 theo kế hoạch của UBND huyện.

¹² UBND các xã, thị trấn đã đăng ký khai sinh cho: 151 trường hợp; đăng ký khai tử: 29 trường hợp; đăng ký kết hôn: 57 trường hợp; trích lục nhận cha, mẹ con cho 03 trường hợp; cấp giấy tình trạng hôn nhân cho 85 trường hợp.

¹³ Phê chuẩn kết quả bầu cử chức danh Chủ tịch UBND xã Ia Hiao nhiệm kỳ 2021-2026; nâng lương cho 02 cán bộ cấp xã, nâng phụ cấp thâm niên nhà giáo cho 02 cá nhân. Thực hiện kỷ luật đối với 01 công chức cấp xã. Cho nghỉ hưu trước tuổi đối với công chức cấp xã. Chủ tịch UBND huyện khen thưởng cho 03 tập thể và 16 cá nhân trong phong trào thi đua quyết thắng năm 2021; 02 tập thể và 04 cá nhân trong công tác khuyến học, khuyến tài năm 2021.

4. Thủ trưởng các cơ quan, ban ngành, địa phương huy động toàn hệ thống chính trị triển khai tốt công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19; chuẩn bị đầy đủ phương tiện vật tư, hóa chất, nhân lực; tăng cường đẩy mạnh các hoạt động truyền thông về phòng, chống dịch. Thực hiện quyết liệt các biện pháp đẩy nhanh tiến độ tiêm vắc xin phòng Covid-19 trên địa bàn huyện đảm bảo kế hoạch tỉnh giao.

II. LĨNH VỰC KINH TẾ

1. Ngành Nông nghiệp – PTNT phối hợp với UBND các xã, thị trấn đẩy mạnh hoàn thành kế hoạch sản xuất vụ Đông Xuân 2021-2022, chú trọng thực hiện các chương trình phối hợp trong việc liên kết bao tiêu sản phẩm đã ký kết với các doanh nghiệp. Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện công tác phòng bệnh, phòng dịch trên cây trồng, vật nuôi không để xảy ra dịch, bệnh hại lây lan trên diện rộng, đặc biệt là bệnh Dịch tả lợn Châu phi, viêm da nổi cục trâu, bò.

Đẩy mạnh thực hiện có hiệu quả: Đề án phát triển sản xuất nông, lâm nghiệp và thủy sản giai đoạn 2021-2025 và định hướng đến năm 2030; Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 11-NQ/HU ngày 17/12/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng nhằm nâng cao chất lượng sản phẩm nông nghiệp....(OCOP) giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch phát triển các Làng nghề nuôi chim Yên trên địa bàn huyện Phú Thiện giai đoạn 2021-2025 và định hướng đến năm 2030.

2. Hạt Kiểm lâm huyện:

- Chủ trì, phối hợp với các ngành, địa phương, chủ rừng thực hiện đồng bộ các biện pháp quản lý bảo vệ rừng và xây dựng kế hoạch chuẩn bị cho công tác trồng rừng năm 2022; đồng thời, đẩy mạnh thực hiện phương án phòng cháy, chữa cháy rừng mùa khô năm 2021-2022.

- Tham mưu UBND huyện xây dựng báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện Chương trình số 38-CTr/TU ngày 29/3/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TW, ngày 12/01/2017 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ rừng; thời gian hoàn thành trước ngày **22/02/2022**.

3. Ban Chỉ đạo các chương trình mục tiêu quốc gia huyện tiếp tục triển khai kế hoạch thực hiện các tiêu chí Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới trong năm 2022. Chú trọng thực hiện chương trình mỗi xã một sản phẩm OCOP.

4. Phòng Tài chính – Kế hoạch phối hợp Chi cục Thuế và các địa phương xây dựng kế hoạch đẩy mạnh công tác thu ngân sách năm 2022, đảm bảo đạt kết quả cao.

5. BQL các dự án ĐTXD huyện, các chủ đầu tư tiếp tục đẩy nhanh tiến độ triển khai các công trình chuyển tiếp trong năm 2021 đảm bảo có chất lượng và đúng tiến độ; đồng thời, khẩn trương tiến hành các thủ tục để triển khai công tác đầu tư xây dựng cơ bản trong năm 2022.

6. Phòng Tài nguyên – Môi trường chủ trì, phối hợp với các ngành chức năng và các địa phương tăng cường thực hiện công tác quản lý tài nguyên môi trường theo quy định.

7. Phòng Kinh tế - Hạ tầng chủ trì, phối hợp với các ngành chức năng đôn đốc UBND các xã, thị trấn tăng cường công tác giải tỏa hành lang, bảo đảm trật tự an toàn giao thông. Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường; đấu tranh chống buôn lậu, sản xuất, kinh doanh hàng giả, hàng kém chất lượng.

III. LĨNH VỰC VĂN HÓA XÃ HỘI

1. Ngành Giáo dục - Đào tạo tiếp tục thực hiện tốt công tác dạy và học theo định hướng của Sở GD-ĐT, đảm bảo công tác phòng, chống dịch Covid-19. Tổ chức đánh giá sơ kết học kỳ I, năm học 2021-2022 toàn ngành.

2. Ngành Y tế tăng cường thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh ở người, đặc biệt là dịch bệnh Covid-19; phòng, chống ngộ độc thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán 2022; đảm bảo cơ sở thuốc và các điều kiện cấp cứu trong dịp Tết Nguyên đán; thực hiện tốt công tác tuyên truyền, giáo dục, chăm sóc sức khỏe trong nhân dân; tăng cường công tác tuyên truyền, vận động thực hiện tốt công tác dân số kế hoạch hóa gia đình.

3. Phòng Lao động - TBXH huyện thực hiện kịp thời, đầy đủ các chế độ cho người lao động, các chế độ chính sách đối với người có công, đối tượng bảo trợ xã hội; không được sót, sai và trùng lắp đối tượng.

4. Ngành Văn hóa – Thông tin duy trì tổ chức các hoạt động văn hóa, thông tin - tuyên truyền gắn với nhiệm vụ chính trị của địa phương, đặc biệt là tuyên truyền kỷ niệm 92 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2022) và 15 năm thành lập huyện Phú Thiện (30/3/2007-30/3/2022).

Phòng Văn hóa – Thông tin chủ trì, tham mưu UBND huyện tổ chức Hội nghị đẩy mạnh thu hút các nguồn lực đầu tư cho phát triển du lịch huyện Phú Thiện giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030; trọng tâm là khai thác hiệu quả tuyến du lịch Phú Thiện – Chư Sê, phát triển nông nghiệp gắn với du lịch, mô hình HTX nông nghiệp gắn với du lịch nông thôn. Phối hợp với UBND xã Ayun Hạ tăng cường quản lý di tích Plei Oi và các hoạt động thăm quan, du lịch trong dịp Tết Nguyên đán 2022.

5. Phòng Nội vụ, Công an huyện phối hợp với UBND các xã, thị trấn tăng cường công tác quản lý nhà nước về tôn giáo, bảo đảm các hoạt động tôn giáo tuân thủ theo đúng pháp luật và quyền tự do tín ngưỡng của nhân dân. Chú ý xử lý nghiêm các trường hợp mê tín dị đoan, nhất là trong dịp Tết Nguyên đán 2022.

IV. LĨNH VỰC NỘI CHÍNH

1. Ban CHQS huyện chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan và chính quyền địa phương tham mưu duy trì thực hiện có chất lượng công tác quốc phòng - quân sự địa phương trong tình hình mới; thực hiện việc bồi dưỡng kiến thức quốc phòng - an ninh cho các đối tượng theo kế hoạch, đảm bảo chất lượng; duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu; chuẩn bị chu đáo các điều kiện để tổ chức Lễ giao quân năm 2022 đạt chỉ tiêu, chất lượng.

2. Lực lượng Công an phối hợp với các địa phương triển khai kế hoạch cao điểm tấn công trấn áp các loại tội phạm trước, trong và sau Tết Nguyên đán; duy trì, tuần tra, kiểm soát và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm quy định về an toàn giao thông, đặc biệt là tình trạng sử dụng rượu bia, phóng nhanh vượt ẩu; không để xảy ra tai nạn nghiêm trọng. Tăng cường công tác nắm tình hình, phát hiện, đấu tranh ngăn chặn các thế lực thù địch lợi dụng dịp Tết Nguyên đán để thực hiện các hoạt động khủng bố, phá hoại; tăng cường công tác phòng, chống buôn bán và tàng trữ, sử dụng pháo nổ.

3. Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành và Chủ tịch UBND các xã, thị trấn thực hiện tốt công tác tiếp dân, giải quyết kịp thời và đúng quy định các đơn thư kiến nghị, khiếu nại, tố cáo; duy trì tổ chức nắm tình hình liên quan các vụ tranh chấp, khiếu kiện trong nhân dân, kịp thời xử lý các vấn đề phát sinh tại cơ sở.

4. Thanh tra huyện đẩy nhanh tiến độ thực hiện kế hoạch thanh tra kinh tế - xã hội; thanh tra trách nhiệm thủ trưởng và công tác phòng chống tham nhũng, lãng phí năm 2022.

5. Phòng Nội vụ huyện tiếp tục chủ trì, tham mưu UBND huyện triển khai thực hiện có hiệu quả công tác cải cách hành chính trên địa bàn huyện.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác tháng 01 và chương trình công tác tháng 02 năm 2021 của UBND huyện Phú Thiện./.

Nơi nhận:

- Văn phòng UBND tỉnh;
- Sở KH-ĐT;
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- VP, BTG Huyện ủy;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- UBMTTQVN và đoàn thể huyện;
- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn;
- UBND các xã, thị trấn;
- Chánh, PVP HĐND-UBND huyện;
- Lưu: VT, các CV

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Ngọc Ngô